

LL.M (HR & Duties) Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec - 2022 [NEW COURSE]
Legal Theories (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ કાયદા પ્રત્યે જેરેમી બેનથમના અભિગમનું તેમના ઉપયોગિતાવાદી તત્વજ્ઞાનના પ્રકાશમાં વિશ્લેષણ કરો. (20)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ પ્રત્યક્ષવાદના સિદ્ધાંત અને તેની મર્યાદાઓને વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૨ "ગ્રુન્ડ નોર્મ" (બુનિયાદી માપદંડ) નો અર્થ શું છે? હંસ કેલ્સન દ્વારા વિકસિત થિયરીના પ્રકાશમાં ગ્રુન્ડ નોર્મ/(બુનિયાદી માપદંડ) ના મહત્વની ચર્ચા કરો. (20)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ ડુગ્યુટના કાયદાનો સિદ્ધાંત અને સમાજશાસ્ત્રીય વિચારસરણીના વિકાસમાં તેમના યોગદાનને સમજાવો શકાય છે તે સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ વાસ્તવવાદનો અર્થ શું છે? વાસ્તવવાદી વિચારસરણીના મૂળભૂત લક્ષણો સમજાવો. (20)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ સમાજશાસ્ત્રીય સિદ્ધાંત અને રોસ્કો પાઉન્ડના સામાજિક ઇજનેરી સિદ્ધાંત સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૪ "કુદરતી કાયદો" એટલે તમે શું સમજો છો? 20મી સદીમાં કુદરતી કાયદાના પુનરુત્થાન વિશે ભારતના વિશેષ સંદર્ભમાં સમજાવો. (20)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ ગ્રીક સમયગાળામાં કુદરતી કાયદાની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૫ ટ્રેકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (20)
 અ. કોર્પોરેટ વ્યક્તિત્વ.
 બ. ન્યાયતંત્રની સ્વતંત્રતાનો સિદ્ધાંત.
 ક. અમેરિકન બિલ ઓફ રાઇટ્સ.
 ડ. કાયદો અને નૈતિકતા પર મિલ્સ અને હાર્ટની ચર્ચા.

ENGLISH VERSION

- Q.1 Analyse the Jeremy Bentham's approach towards the law, in the light of his utilitarian philosophy. (20)
 OR
- Q.1 Explain in detail the theory of positivism and limitations thereof.
- Q.2 What do you mean by "Grund Norm" (Basic Norm)? Discuss importance of Grund Norm/Basic Norm in the light of the theory developed by Hans Kelsen. (20)
 OR
- Q.2 Explain Duguit's theory of Law and his contribution in development of sociological school.
- Q.3 What is the meaning of Realism? Explain basic features of Realist school. (20)
 OR
- Q.3 Explain Sociological theory and Roscoe Pound's Social engineering theory.
- Q.4 What do you mean by "Natural Law"? Explain the revival of natural law in 20th century with special reference to India. (20)
 OR
- Q.4 Discuss Natural law in Greek period.
- Q.5 Write Short note (Any Two) (20)
 A. Corporate Personality.
 B. Doctrine of Independence of judiciary.
 C. American Bill of Rights.
 D. Mills and Hart debate on Law and Morals.
